民政部、中央综治委预防青少年违法犯罪工作领导小组、中

央综治办等关于加强流浪未成年人工作的意见 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E6_B0_91_E

6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_324755.htm 民政部、中央综治委

预防青少年违法犯罪工作领导小组、中央综治办、中央文明

办、中央编办、最高人民法院、最高人民检察院、发展改革

委、教育部、公安部、司法部、财政部、劳动保障部、铁道

部、交通部、卫生部、共青团中央、全国妇联、中国残联关

于加强流浪未成年人工作的意见(2006年1月18日 民发〔2006

〕11号) 改革开放以来，在党和政府的关心和重视下，未成年

人权益保护工作得到了健康发展。但是，伴随经济体制转轨

和社会转型，出现了人口流动加速、贫富差距加大、家庭问

题日益凸现，流浪未成年人数量逐年增加，犯罪率不断上升

。为了贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见》，预防未成年人违法犯罪

，保护未成年人合法权益，构建社会主义和谐社会，现就加

强流浪未成年人工作提出如下意见： 一、充分认识做好流浪

未成年人工作的重要意义 流浪未成年人是社会弱势群体，他

们生活在街头，衣食无着，处境艰难，合法权益难以得到充

分保障。他们容易被犯罪分子利诱和利用，误入歧途，走上

违法犯罪道路，影响国家的长治久安。流浪未成年人工作是

未成年人权益保护的重要组成部分，是构建和谐社会、落实

科学发展观的重要内容，是预防未成年人违法犯罪的重要方

面，各有关部门要从未成年人权益保护和预防未成年人犯罪

工作的大局出发，从社会发展和稳定的大局出发，全面认识

加强流浪未成年人工作的重大意义，认真贯彻落实《中华人

民共和国未成年人保护法》和《中华人民共和国预防未成年

人犯罪法》，注重解决流浪未成年人工作中存在的问题，加

大政府投入，完善有关政策，健全工作机制，加强协调配合

，强化家庭责任，创新工作方法，净化社会环境，切实保障

流浪未成年人的健康成长。 二、指导思想和主要任务 流浪未

成年人工作要以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导

，以构建和谐社会为目标，以“以人为本”为工作原则，以

保障流浪未成年人合法权益为出发点，建立健全相关法律法

规，完善齐抓共管的工作机制，创造流浪未成年人回归社会

的良好环境，为促进流浪未成年人的健康成长而努力。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com